
1 
 

Collezione Libri Antichi – stampati 

aggiornato al 28/06/2014 

Nota: in blu esemplari non controllati libro in mano da Giulia Zani (termine lavori 28/05/2014). 

Inoltre le parole evidenziate in verde sono le edizioni non identificate o non trovate nei 

cataloghi elettronici. 

NOTA TECNICA 

Il catalogo del fondo antico “Collezione Libri Antichi, Stampati”, redatto inizialmente da V. Vitali e 

C. Brignoli, è stato completato e controllato, secondo l’edizione che segue, da G. Zani durante il 

lavoro di catalogazione degli incunaboli svolto presso l’Archivio Storico Diocesano nei mesi di aprile-

maggio 2014. Questo catalogo è stato compilato seguendo le indicazioni suggerite dalle RICA (Regole 

italiane di catalogazione per autori) che prevedono un’intestazione e cui fa seguito il corpo della 

scheda suddiviso in aree.  

Le schede sono ordinate per collocazione. Viene riportata di seguito la struttura della scheda 

descrittiva così come appare nel catalogo: numero progressivo (equivalente all’attuale segnatura di  

collocazione); intestazione; titolo; area della pubblicazione (luogo, editore e/o tipografo, data); area 

della collazione con indicazione del solo formato; a seguire sono state poste informazioni riguardanti 

l’esemplare: la vecchia segnatura di collocazione, gli eventuali segni di provenienza e/o note di 

possesso; seguono infine le note. 

Numero progressivo. Ad ogni scheda è stato assegnato un numero progressivo posto in 

grassetto. Esso si riferisce all’attuale segnatura di collocazione.  

Intestazione. Viene posta in grassetto al di sopra delle schede ad essa corrispondenti. Può 

trattarsi di un autore personale o di un ente.  Nel caso di intestazione al titolo si riporta la prima parola 

significativa del titolo stesso. Nel caso di un’attribuzione, l’intestazione è posta entro parentesi quadre 

o segnalata in nota. Eccezionalmente la Bibbia con commento di Niccolò da Lira viene intestata sotto 

l’autore del commento, e non sotto la voce “Biblia Latina”.  

Titolo. Il titolo dell’opera posto in corsivo è stato posto in forma normalizzata. In caso di opere 

in più volumi si è scelto di mantenere il titolo dell’opera e indicare il numero di ciascun volume.  

Area della pubblicazione. Segue direttamente il titolo. Le informazioni riguardanti l’edizione 

sono state desunte dal frontespizio, in mancanza di esso, dal colophon; quanto non direttamente 

ricavato da luoghi significativi del testo è stato messo tra parentesi quadre e opportunamente segnalato 

in nota. L’assenza nel frontespizio della città di edizione e del tipografo e/o editore è stata segnata con 

le consuete sigle tra quadre: s.n. (senza nome), s.l. (senza luogo), In caso di più tipografi e/o editori, i 



2 
 

nomi vengono fatti susseguire uno all’altro. Il luogo di pubblicazione è scritto nella forma moderna 

dell’attuale area linguistica, mentre quello del tipografo/editore nella forma usata nei repertori 

bibliografici. La data di edizione è trascritta in cifre arabe, per gli incunaboli viene indicato anche il 

giorno e il mese di stampa. Se l’anno di edizione non compare, è stata posta l’abbreviazione s.d. 

(senza data) tra quadre; se questa è ricavata da altri luoghi del testo o approssimata, è stata posta tra 

parentesi quadre. Quando non compare alcuna informazione di edizione è stata posta la sigla s.n.t. 

(senza note tipografiche) tra parentesi quadre. 

Area della collazione. Contiene informazioni riguardanti il solo formato. 

Area dell’esemplare. In quest’area vengono riportate solo alcune caratteristiche 

dell’esemplare: viene indicata la precedente segnatura di collocazione e, attraverso la  presenza di ex 

libris, cartigli, etichette, note manoscritte, timbri, le provenienze e gli eventuali possessori.
1
 Quando 

nel volume è presente l’ex libris di mons. Antonio Bernareggi, viene ulteriormente segnalato.  

Note. Le note contengono quelle informazioni accessorie che si è ritenuto opportuno 

aggiungere per chiarezza, ma che non trovavano spazio nelle aree precedenti della scheda.  

 

 

 

Incunaboli e cinquecentine 

1. Niccolò da Lira  

Biblia latina cum postillis Nicolai de Lyra et expositionibus Guillelmi Britonis in 

omnes prologos S. Hieronymi et additionibus Pauli Burgensis replicisque 

Matthiae Doering). TOMO I. 

Venezia, Franz Renner, 1482. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 32 

Provenienza: Parrocchia S. Maria Assunta di Endenna. 

Nota di possesso: Carlo Antonio Brumana 

2. Niccolò da Lira   

                                                             
1
 Attualmente la normativa catalografica del Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN) distingue gli 

antichi possessori in due categorie: “provenienze”, cioè gli ultimi possessori – siano essi singoli o enti 

– che hanno posseduto il volume prima che esso entrasse a far parte della biblioteca; e “possessori”, 

uno qualsiasi degli antichi proprietari di un volume. 



3 
 

Biblia latina cum postillis Nicolai de Lyra….(A Psalmis usque ad 

Machabeorum) TOMO II. 

Venezia, Franz Renner, 1482. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 93 

Provenienza:  Parrocchia S. Maria Assunta [di Endenna] 

3.  Niccolò da Lira  

Biblia latina cum postillis Nicolai de Lyra….(A Matteo usque ad Apocalipsim) 

TOMO III. 

Venezia, Franz Renner, 1482. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 7 

 Provenienza: Parrocchia S. Maria Assunta [di Endenna] 

4. Niccolò da Lira  

Postilla super vetus Testamentum  

[s.n.t.] 

Vecchia segnatura: L.A. 40 

Ex libris Bernareggi.  

Provenienza: Mensa [Vescovile] 

5. Niccolò da Lira  

Biblia cum glosis ordinariis et interlinearibus excerptis et exomnibus ferme 

ecclesie sancte doctoribus similique cum expositione Nicolai de Lira: et cum 

concordantiis margine (fino a c. 237) TOMO I. 

Venezia, Paganino de Paganini, 1495. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 65 

Provenienza: parrocchia di Dossena 

Nota di possesso: De Moli [?]  

6. Niccolò da Lira 

Biblia cum glosis ordinariis et interlinearibus excerptis et exomnibus ferme 

ecclesie sancte doctoribus similique cum expositione Nicolai de Lira: et cum 

concordantiis margine (da c. 237 a c. 470) TOMO II. 

Venezia, Paganino de Paganini, 1495. 

Formato: In f° 



4 
 

Vecchia segnatura: L.A. 104 

7. Niccolò da Lira 

Biblia cum glosis ordinariis et interlinearibus excerptis et exomnibus ferme 

ecclesie sancte doctoribus similique cum expositione Nicolai de Lira: et cum 

concordantiis margine (da c. 470 a c. 666) TOMO III. 

Venezia, Paganino de Paganini, 1495. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 20 

8. Niccolò da Lira 

Biblia cum glosis ordinariis et interlinearibus excerptis et exomnibus ferme 

ecclesie sancte doctoribus similique cum expositione Nicolai de Lira: et cum 

concordantiis margine  (da c. 667 a c. 1012) TOMO IV. 

Venezia, Paganino de Paganini, 1495. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 63.  

Note: l’ultimo fascicolo ha propria segnatura di collocazione L.A. 64 

9. Niccolò da Lira 

Biblia cum glosis ordinariis et interlinearibus excerptis et exomnibus ferme 

ecclesie sancte doctoribus similique cum expositione Nicolai de Lira: et cum 

concordantiis margine (da c. 1013 a c. 1398)  TOMO V-VI.  

Venezia, Paganino de Paganini, 1495. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: non presente. 

10. Niccolò da Lira  

Postilla super quattuor evangeli 

Venezia, Boneto Locatello per Ottaviano Scoto, 9 agosto 1488. 

Formato: In f°. 

Note: Mutilo.  

Vecchia segnatura: non presente. (da elenco dattiloscritto L.A. 37) 

A seguire:  

Origenes 

Explanatio in epistola Pauli ad Romanos 

Venezia, Simone da Lovere, 1506. 



5 
 

Provenienza: Libreria del clero di Ardesio; [possibile collocazione Museo 

Diocesano]. 

11. Antonino (santo) 

Prima pars summae  

Venezia, Nicolas Jenson, 15 dicembre 1479. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 95 

Note di possesso: «I A P» 

12. Antonino (santo) 

Secunda pars summae 

Venezia, Nicolas Jenson, 28 giugno 1480. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 21 

13. Antonino (santo) 

Pars prima et secunda tertiae summae 

Venezia, Andrea de Catharo, 1485. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 92 

Ex libris Bernareggi. 

Note: libro mutilo delle prime carte. 

14.  Antonino (santo) 

Quarta pars summae 

Venezia, [Leonhard Wild], 1481 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 1  

15. Antonino (santo) 

Repertorium totius summae auree domini Antonini archipr[a]esulis florentini 

ordinis predicatoru[m],  

Lyon, Jean Clein, 1516. 

A seguire: 

Prima pars totius summe maioris auree domini antonini archiepiscopi… 

Lyon, Jean Clein, 1516. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 78 



6 
 

Note di possesso: Giuseppe Mangili di Pontida 1790. 

Ex libris Bernareggi. 

16. Antonino (santo) 

Secunda pars totius summae maioris & auree domini Antonini archipresulis 

Florentini. 

Lyon, Jean Clein, 1516. 

Vecchia segnatura: L.A. 55 

[nessun indicazione di possesso] Controllare in SBN e edit 16 

17. Antonino (santo) 

Tertia pars totius summae maioris & auree domini Antonini archipresulis 

Florentini. 

Lyon, Jean Clein, 1516. 

Vecchia segnatura: L.A. 44 

 [nessun indicazione di possesso] 

18. Antonino (santo) 

Quarta pars totius summae maioris & auree domini Antonini archipresulis 

Florentini. 

Lyon, Jean Clein, 9 dicembre 1516. 

Vecchia segnatura: L.A. 45 

[nessun indicazione di possesso] 

19. Antonino (santo) 

Tabula totius summae beati Antonini Archiepiscopi  

Venezia, Boneto Locatello per Lazzaro de Soardi, [14 luglio] 1500.  

Formato: In 4°  

Vecchia segnatura: L.A. 27 

Note di possesso: «Ex dono Mariae Castoldi 15-VII-1942». 

Ex libris Bernareggi.  

20. Origenes 

Operum Origenis Adamantii tomi duo priores cum tabula et indice generali 

Paris, [Josse Bade e Jean Petit, 1512]  

Note: la data di stampa si ricava dal colophon dell’ultimo vol. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 71 

Provenienza: [da parrocchia di Telgate] 



7 
 

21. Origenes 

Tertius et quartus tomi operum Origenis Adamantii 

Paris, [Josse Bade e Jean Petit, 1512]  

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 67 

Note: la data di stampa si ricava dal colophon dell’ultimo vol. 

Provenienza: [da parrocchia di Telgate] 

22. Origenes 

Quartus tomus operum Origenis Adamantii 

Paris, [Josse Bade e Jean Petit], 1512 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 81 

 Provenienza: Arciprebenda di Telgate. 

23. Origenes 

Homiliae 

Venezia, Lazzaro de Soardi, 9 maggio 1516 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 74 

[senza indicazioni di possesso] 

24. Vergilius Maro, Publius  

Opera. Virgilius cum commentariis quinque videlicet Servii, Landini, 

Anto.Mancinelli, Donati, Domitii, Annotationes item in Servium suis locis 

politae.  

Venezia, [Albertino da Vercelli] per Lucantonio fiorentino, 27 agosto 1500. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 12 

Note di possesso: Francesco Caccia di Gandino. 

Note: Libro mutilo delle ultime due carte. L’esemplare è da attribuirsi 

all’edizione stampata a Venezia il 27 agosto 1500 (come da confronto con 

l’esemplare digitalizzato dalla Bayerischestaat Bibliotek). Per il nome del 

tipografo si veda il contributo di P. Veneziani, Lucantonio ritrovato, in I fondi, 

le procedure, le storie: raccolta di studi della biblioteca, Roma, Tipografia della 

Biblioteca Nazionale Centrale, 1993, pp. 195-203.  

25. Vergilius, Maro Publius  



8 
 

Virgilius cum commentariis (Bucoliche, Georgiche, Eneide) 

[s.n.t.]  

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: non presente 

 [senza indicazioni di possesso] 

26. Vergilius Maro, Publius  

Virgilius cum commentariis et figuris. 

[Venezia, Gregorio De Gregori e Luca Sessa, 20 novembre 1522]  

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 68 

27. Cicero, Marco Tullio  

Epistole familiari tradotte secondo i veri sensi dell’autore, et con figure proprie 

della lingua volgare  

Venezia, eredi di Aldo Manuzio, 1545 

Formato: In 8° 

Vecchia segnatura: L.A. 31 

Provenienza: parrocchia di Madone 

28. Cicero, Marco Tullio  

De rethorica [libro I-II] 

Venezia, Aldo Manuzio, 1583 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 34 

Provenienza: parrocchia di Dossena 

29. Plutarchus 

Plutarchi vitae nuper quae diligentissime recognitae: quibus tres virorum 

illustrium vitae aditare fuerunt: e in fine voluminis apostae 

Venezia, Donnino Pinzi, 15 Febbraio 1502. 

Formato: In f°. 

Vecchia segnatura: L.A. 25 

Provenienza: S. Agostino Cremona; Libreria del clero di Ardesio 

30.    Plutarchus  

           Plutarchi Vitae  

           Venezia, Bartolomeo Zani, 8 giugno 1496. 

 Formato: In f° 



9 
 

 Vecchia segnatura: L.A. 4 

Provenienza: [biblioteca del Clero di Sant’Alessandro in Colonna di Bergamo, 

identif. con segnatura bibliografica: cod. 16] 

Note di possesso: Bartolomeo Finardi; Giovanni Maria Guglielmi. 

31. Quintilianus, Marcus Fabius  

Institutiones oratoriae.  

Venezia, Boneto Locatello per Ottaviano Scoto, 17 luglio 1493. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 52 

Provenienza: parrocchia di Dossena. 

Ex libris Bernareggi. 

32. Quintilianus, Marcus Fabius  

Istitutiones  oratoriae. 

Venezia, Pellegrino Pasquali, 18 agosto 1494. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 82 

Note: Libro mutilo della prima carta. 

33.  Valerio Massimo  

Valerii Maximi priscorum exemplorum libri novem  

Venezia, Bartolomeo Zani, 1508. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 75 

Provenienza: parrocchia di Dossena  

34. Augustinus, Aurelius (santo) 

De civitate dei 

Venezia, Boneto Locatello per Ottaviano Scoto, 9 febbraio 1486. 

Formato: In 4° 

Vecchia segnatura: L.A. 66 

Provenienza: [parrocchia di Dossena] 

Note di possesso: «1726-2 novembre [?] | Da me D. Gio. Rossini C. di Strozza 

res | tituito questo Libro alli signori heredi Romanini | di Dossena con pochi altri 

et piccoli | e con la Biblia sacra». 

Ex libris Bernareggi.  

35. Augustinus, Aurelius (santo) 



10 
 

Sermones ad heremitas 

Venezia, Vincenzo Benali, 26 gennaio 1492. 

Formato: In 8° 

 Vecchia segnatura: L.A. 59 

36. Augustinus, Aurelius (santo)  

Explanatio psalmorum 

Venezia, Bernardino Benali, 4 agosto 1493. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 13 

Provenienza: Libreria del Clero di Ardesio  

Ex libris Bernareggi 

Note: libro mutilo del primo fascicolo e delle ultime carte.  

37. Tommaso D’Aquino (santo) 

Summa contra gentiles 

Venezia, Lucantonio Giunta, 10 ottobre 1524. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 97 

[senza indicazioni di possesso] 

38. Tommaso D’Aquino (santo) 

 Quattuor libris sententiarum  

         Venezia, erede Girolamo Scoto, 1595. 

         Formato: In f° 

 Vecchia segnatura: non presente. 

 [parrocchia di Dossena] (ricontrollare edizione) 

39.  Tommaso D’Aquino (santo) 

  Commentaria in omnes epistolas Sancti Pauli 

            Venezia, Boneto Locatello per Ottaviano Scoto, 22 dicembre 1498. 

 Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 83 

Note di possesso: [Andrea Alghisi]; [Giuseppe Martinelli] 

40. Ambrosius (santo) 

 Diui Ambrosij episcopi Mediolanensis omnia opera accuratissime 

reuisa: atque in tres partes nitidissime excusa.  

 Basel, [Adam Petri], 25 giugno 1516 



11 
 

 Formato: In f° 

 Vecchia segnatura: L.A. 76 

Provenienza: [parrocchia di Cologno] 

41. Ambrosius Autpertus 

Ambrosii Ansberti Galli presbyteri, ... In sancti Iohannis apostoli & 

euangelistae Apocalypsim libri decem, ... post sexecentos & uiginti a prima 

ipsorum descriptione annos, nunc primum typis excusi. Cum indice rerum & 

uerborum in opus totum locupletissimo. 

Köln, Eucharius Cervicornus, 1536 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 35 

Provenienza: [parrocchia di Riva di Solto] 

42. Efrem (santo) 

Sermones 

Brescia, Battista Farfengo, 15 novembre 1490 . 

Formato: In 4° 

Vecchia segnatura: L.A. 61 

Nota di possesso: «Panperi Sonsela [?]» 

43. Gregorius I (papa) 

 Moralia, sive Expositio in Job. 

 Venezia, Raynaldus da Nimwegen, 14 giugno 1480. 

 Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 85 

 Provenienza: monogramma «L S B C»; Parrocchia di Madone. 

44. Gregorius I (papa) 

  Dialogorum libri quattuor 

 Venezia, Girolamo de’ Paganini, 13 novembre 1492. 

Formato: In 4° 

 A seguire: 

 Gregorius I (papa) 

  Homiliae super Evangeliis 

 Venezia, Pellegrino Pasquali, 14 marzo 1493.  

 Formato: In 4° 

A seguire:  



12 
 

Gregorius I (papa) 

Pastorale, sive Regula pastoralis 

Venezia, Girolamo de’ Paganini, 13 dicembre 1492. 

Formato: In 4° 

Vecchia segnatura: L.A. 30 

Ex libris Bernareggi 

45. Gregorius Nyssenus (santo) 

 De opificio hominis 

Köln, Melchior von Neuss, 1537  

Formato: In f° 

A seguire: 

Eusebius Caesariensis (santo) 

De evangelica praeparatione 

Venezia, Bernardino Benali, 31 maggio 1497. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 46 

Provenienza: Parrocchia di Dossena 

46. Leo I (papa) 

Sermones 

[Venezia, Luca di Domenico, 7 agosto 1482] 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 53 

Provenienza: Convento Santa Maria della Basella 1709; Convento S. Stefano in 

Bergamo. 

Ex libris Bernareggi.  

Note: Libro mutilo delle ultime carte. 

47. Leo I (papa) 

Sermones 

Firenze, [Antonio di Bartolommeo Miscomini], 21 maggio 1485.  

Formato: In f°  

Vecchia segnatura: L.A. 72 

 Note: Libro mutilo delle prime delle ultime carte. 

48. Hieronymus (santo) 

Epistolae  



13 
 

Venezia, Bernardino Benali, 14 luglio 1490. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 33 

Provenienza: Arciprebenda di Telgate. 

Nota di possesso: «Presbiteri Gaspari Berinzaghi». 

Ex libris Bernareggi. 

49. Heronymus (santo) 

Epistolae  

Venezia, Giovanni Rosso, 1496. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 38 

Note di possesso: «Bonicelli Ernesto». 

Ex libris Bernareggi.  

50. Altro esemplare del precedente. 

Vecchia segnatura: L.A. 15 

Provenienza: Mensa Vescovile. 

Ex libris Bernareggi. 

51. Altro esemplare del precedente. 

Vecchia segnatura: L.A. 79 

Provenienza: [Mensa Vescovile] 

Ex libris Bernareggi. 

52. Hieronymus (santo) 

Epistolae  

Lyon, Jean Crespin, 1528  

Formato: In 4° 

Vecchia segnatura: non presente. (da elenco dattiloscritto L.A. 89) 

[nessuna indicazione di possesso] 

53. Basilius (santo) 

Esamerone Magni Basilii per Ioannem Argyropolume graeco in latinum 

conversum 

Roma, Giacomo Mazzocchi, 25 settembre 1515 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 96 

Note di possesso: sac. Giovanni Cataneo; sac. Giovanni Ruggeri 



14 
 

54. Athanasius (santo) 

Contra haereticos et gentiles  

Vicenza, Leonardus Achates de Basilea, 1 febbraio 1482. 

Formato: In f° 

A seguire: 

 Albertus de Saxonia 

Quaestiones in Aristotelis libros de caelo et mundo 

Pavia, Antonio Carcano, 11 maggio 1481. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 47 

Provenienza: convento San Domenico in Bergamo. 

Ex libris Bernareggi. 

55. Aristoteles 

De coelo et mundo  

Venezia, Boneto Locatello per Ottaviano Scoto, 18 agosto 1495. 

Formato: In f° 

A seguire: 

Tiene, Gaetano 

Gaietani Expositio in libro [sic] de celo & mundo. Cum questione domini Egidij 

De materia celi nuperrime impressa et quam diligentissime emendata  

Venezia, Boneto Locatello per Ottaviano Scoto, 13 luglio 1502. 

Formato: In f° 

A seguire: 

Jean de Jandun  

Questiones Ioannis Iandoni de celo & mundo. Iacobus philippus de pellibus 

nigris ... 

[Venezia], Boneto Locatello per Ottaviano Scoto, 23 settembre 1501. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 6 

56.  Bibbia (latino) 

 Biblia cum tabula nuper impressa et cum summariis noviter edites  

Venezia, Simone Bevilacqua, 8 maggio 1498. 

Formato: In 4° 

Vecchia segnatura: L.A. 19 



15 
 

Note di possesso: Giulio Bonari [?]; Andrea Antonelli; Pietro Zaninelli. 

Ex libris Bernareggi. 

57.  Hugo de Sancto Caro 

 Psalterium cum postilla domini Hugonis cardinalis VOL. II 

Basel, Johann Amerbach, [1499] 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 69 

Provenienza: Parrocchia di Dossena. 

Ex libris Bernareggi. 

58.  Septem psalmi penitentialis, Symbolum Athanasi, Officium mortuorum, 

Officium  S.Crucis  

 [s.n.t.] 

Formato: In 32°; membr. 

Vecchia segnatura: L.A. 100 

Ex libris Bernareggi. 

Note: Testo mutilo, parte da p. 89. Probabilmente si tratta di un’edizione 

stampata a Napoli da Mattia Moravo, cfr. M. Fava – G. Bresciano, La stampa a 

Napoli nel XV secolo, Kraus, 1969.  

59.  Breviario romano  

Venezia, Andrea Torresano, 20 ottobre 1487. 

Formato: In f° 

 Vecchia segnatura: L.A. 17 

Provenienza: timbro “CURIA VESCOVILE DI BERGAMO” 

60.  Missale Ambrosianum 

Milano, Leonhard Pachel, 27 agosto 1499. 

Formato: In f°. 

Vecchia segnatura: L.A. 84 

Provenienza: Parrocchia di Cassiglio 

Note di possesso: Giovanni Paolo Arucio [?]; Antonio de Valtorta.  

61.  Missale Ambrosianum  

[s.n.t.] 

Formato: In 4° 

Vecchia segnatura: L.A. 57 

Provenienza: Timbro “LIBRERIA PARROCCHIALE PIZZINO (Taleggio)” 



16 
 

Note di possesso: Giovanni Maria de Prati; Pietro Dordo; Paolo de Galilers [?]; 

Filippo Salvioni; Filippo quondam Giovanni Maria Ingini [?]. 

62. Pelbárt, Oszvald 

Stellarium coronae gloriosissime virginis 

Venezia, Giovanni Antonio Bertano, 1586 

Formato: In 4° 

Vecchia segnatura: non presente 

[senza indicazioni di possesso] 

63. Hieronymus (santo) 

Vite dei S. Padri per diversi eloquentissimi Doctori vulgarizzate 

Venezia, Lucantonio Giunta, 25 giugno 1491. 

Formato: In f°. 

Vecchia segnatura: L.A. 54 

Provenienza: Biblioteca parrocchiale di Calolzio 

Note di possesso: Pietro Greppi. 

Ex libris Bernareggi. 

64. Natali, Pietro 

Catalogo sanctorum et gestorum eorum 

Vicenza, Enrico Ca’ Zeno, 12 dicembre 1493. 

Formato: In f°. 

Vecchia segnatura: L.A. 50 

Provenienza: Parrocchia del Carmine in Bergamo 

Note di possesso: Sacerdote Carlo Offredi. 

Ex libris Bernareggi. 

65. Jacobus de Voragine 

Legenda aurea  

[s.l.], [s.n.], 1525 

Formato: 

Vecchia segnatura: L.A. 5 

Provenienza: [parrocchia di Cerete] 

66.  Lorenzo Giustiniani (santo) 

Opera [tomo II] 

[Brescia, Angelo Britannico, 1506] 

Formato: In f° 



17 
 

Vecchia segnatura: non presente 

Provenienza: parrocchia di Dossena] 

 Note: cfr. Edit 16 n. 23225 

67. Durand, Guillaume  

Rationale divinorum officiorum 

Venezia, Simone Bevilacqua, 14 marzo 1494 

 Formato: In f° 

 Vecchia segnatura: L.A. 23 

Note di possesso: Paxini quondam zani de marchetis de ponteranicha; Doni 

Bernanrdini de Passeris; Giovanni Antonio Negrini; Giacomo de Tassi; 

Agostino Manini di Curno; Alessandro Frosio Roncali di Sovere. 

68. Durand, Guillaume 

Rationale Divinorum Officiorum  

Venezia, Pietro Quarenghi, 29 gennaio 1503 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 14 

Provenienza: [parrocchia di Calolzio] 

69. Caterina da Siena (santa) 

Libro della Divina Provvidenza  

[Bologna, Baldassarre Azzoguidi, fra il 1472-1475] 

Formato: In f° 

 Vecchia segnatura: L.A. 43 

Provenienza: [parrocchia di Dossena] (da ricontrollare) 

Ex libris Bernareggi.  

Note: Libro mutilo. Le note tipografiche si ricavano dai repertori. 

70. Bernardus Claraevallensis (santo) 

Sermones super Cantica canticorum 

Pavia, Nicolò Girardengo, 18 dicembre 1482. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 9 

Provenienza: Monastero S. Mattia di Murano  

Ex libris Bernareggi 

71. Bernardus Claraevallensis (santo) 

Sermones super Cantica canticorum 



18 
 

Brescia, Angelo Britannico, 28 Gennaio 1500 

Formato: In 4° 

Vecchia segnatura: L.A. 62 

Provenienza: Ossanesga 

72. Bernardus Claraevallensis (santo) 

Modus bene vivendi  

[Venezia, Cesare Arrivabene, 30 settembre 1518] 

Formato: In 8° 

Vecchia segnatura: L.A. 60 

Note di possesso: sac. Bernardino Decattaneis. 

73. Cassianus, Johannes 

De institutione coenobiorum 

Venezia, [Dionigi Bertocchi], 1491. 

Formato: In f° 

A seguire: 

Niccolò da Lira 

Postilla super Actus Apostolorum 

Mantova, Alvise Siliprandi, 10 Maggio 1480. 

Formato: In f°. 

Vecchia segnatura: L.A. 42 

Provenienza: Monastero di S. Paolo d’Argon; [probabilmente da Alzano 

Lombardo] 

74. Bersuire, Pierre 

Morale reductorium in omnes utriusque testamenti libros… 

Lyon, Macé Bonhomme, 1538 

Formato: In 4° 

Vecchia segnatura: L.A. 70 

Note di possesso: [sac. Alvise Bonacini] 

75. Euthymius Zigabenus 

Commentationes in omnes psalmos de graeco in latinum conversae… 

Verona, Stefano Nicolini da Sabbio & fratelli, 1530 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 77 

Provenienza: [parrocchia di Zorzone] 



19 
 

Note di possesso: Giovanni Antonio Tiraboschi 

76. Canisius, Petrus (santo) 

Opus catechisticum sive de summa doctrinae christianae… 

Paris, Thomas Brumen, 1585   

Formato: In f° 

Vecchia segnatura:  

Provenienza: Archivio Curia Vescovile (timbro) 

77. De Vio, Tommaso  

Opuscula omnia F. Thomæ De Vio Caietani ordinis Prædicatorum. 

Venezia, Francesco De Franceschi, 1596 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: non presente 

[senza indicazioni di possesso] 

segue: 

 Tommaso d’Aquino (santo) 

Quaestionium quodlibet 

Venezia, Francesco de Franceschi, 1596 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: non presente 

segue: 

Hunnaeus, Augustinus 

De sacramentis ecclesiae Christi axiomata 

Venezia, Francesco De Franceschi, 1596 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: non presente 

78. Bonisoli, Ognibene  

De octo partibus orationis, et De arte metrica  

Padova, [Bartolomeo da Valdezocco e Martinus de Septem Arboribus], 14 

gennaio 1474. 

Formato: In 4° 

Vecchia segnatura: L.A. 56 

Ex libris Bernareggi. 

Note: Libro mutilo. La prima carta è caduta.  

79. Donato, Bernardino  



20 
 

Grammatica latina in volgare 

 [Verona, Stefano Nicolini e fratelli da Sabbio, 23 dicembre 1529] 

Formato: In 4°. 

Vecchia segnatura: non presente (da elenco dattiloscritto L.A. 102) 

Ex libris Bernareggi. 

Note: Libro mutilo. Comincia con c. 11 e termina a c. 128. Per il nome dell'A., 

Bernardino Donato, cfr. Edit16 CNCE 21529. 

80. Statuta magnificae communitatis bergomi 

Brescia, Angelo e Giacomo Britannico, 18 dicembre 1491. 

Formato: In f°. 

Vecchia segnatura: L.A. 86 

Provenienza: Tortona 1921; Timbro “PARROCCHIA [consunto] COLOGNO”. 

Note di possesso: «Don Pizio Cologno 1948». 

81. Altro esemplare del precedente. 

Vecchia segnatura: L.A. 48 

Note di possesso: Giovanni Battista q. Giuseppe Valvi [?]; Mussinelli; Bernardi. 

Ex libris Bernareggi. 

82. Altro esemplare del precedente. 

Vecchia segnatura: L.A. 51 

Provenienza: Gandino [?] 

83. Peregrino, Bartolomeo 

Opus divinum de sacra ac fertili bergomensi vinea ex diversis autenticis 

catholicisque libris 

Brescia, Lodovico Britannico, 1553  

Formato:  In 4° 

Vecchia segnatura: L.A. 58 

Provenienza: Biblioteca Seminario di Bergamo (timbro) 

84. Regulae Cancelleriae Apostolicae 

Lyon, Antoine Vincent,  1545 

Formato: in 16° 

Vecchia segnatura: non presente 

[senza indicazioni di possesso] 

85. Decio, Filippo 

 De regulis iuris 



21 
 

Venezia, Comin Da Trino, 1571 

Formato: In 8° 

Vecchia segnatura: non presente 

[senza indicazioni di possesso] 

86. Rolandino de’ Passaggeri 

Summa totius artis notariae 

Toscolano, Gabriele di Pietro, 1 febbraio 1480. 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 10 

Provenienza: parrocchia di Dossena 

Note di possesso: Bernardo filius q. Venturini dicti Segarij 

87. Azzone 

Summa super I-IX librum Codicis et super Institutionibus 

 Venezia, Filippo Pinzi, 1 giugno 1498. 

 Formato: In f°. 

 Vecchia segnatura: L.A. 87. 

88. Porzio, Cristoforo 

Super quator istitutionem libris 

Venezia, Gregorio de Gregori,  1520 (controllare edizione) 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 18 

[senza indicazioni di possesso] 

89. Pomponius Laeutus 

De romanae urbis vetustate nouiter impræssus, ac per Marianum de Blanchellis 

Prænestinum emendatus. 

[Roma, Giacomo Mazzocchi, 1510] 

Formato: In 4° 

Vecchia segnatura: L.A. 29 

Provenienza: monastero di Malverio [?] 

Ex libris Bernareggi 

Note: libro mutilo dell’ultimo fascicolo. 

90. Bordon, Benedetto 

Isolario. Nel quale si ragiona di tutte l’Isole del mondo, con li loro nomi, antichi 

e moderni. 



22 
 

Venezia, Niccolò Zoppino, 1534 

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 80 

Provenienza: [parrocchia di Nembro] 

Note di possesso: Massimo Aricobelli [?] 

91. Hadrianus VI (papa) 

Reuerendissimi in Christo Patris ... Hadriani a Traiecto ... Quotlibeticae 

questiones, semel atque iterum elucubratione vigilantiori & linceo uisu extantre 

cognitae. Excellentissmi viri, ... M. Ioannis Briardi Athensis, ... questiones 

quotlibeticae, cum aliis nonnullis ejusdem. 

[Parigi, Jean Kerver, s.a.]  

Formato: In f° 

Vecchia segnatura: L.A. 36 

Provenienza: parrocchia di Dossena 

IT\ICCU\TO0E\042046 

92. Budé, Guillaume 

Annotationes in libros pandectarum  

Lyon, Sebastién Gryphius, 1551  

Formato: In 8° 

Vecchia segnatura: non presente 

Provenienza: [senza indicazioni di possesso] 

Note: esemplare in pessimo stato di conservazione, segni di muffe e roditori. 

93. Guido de Monte Rocherii 

Manipulus curatorum 

[Bologna], Johannes de Nördlingen, 8 aprile 1480. 

Formato: In 4°  

Vecchia segnatura: L.A. 28 

94. Middleton, Richard  

Commentum super quarto libro Sententiarum Petri Lombardi 

 Venezia, Boneto Locatello per Ottaviano Scoto, 1499. 

Formato: In 4° 

Vecchia segnatura: L.A. 22 

Ex libris Bernareggi. 

95. Niccolò da Osimo 



23 
 

Supplementum summae Pisanellae 

[Venezia, Franz Renner & Nicolaus von Frankfurt, 1476]. Formato: In f°. 

Vecchia segnatura: L.A. 94 

Ex libris Bernareggi.  

96. Isidorus (santo) 

Isidorus ethimologiarum idem de summo bono  

[Venezia, Boneto Locatello per Ottaviano Scoto, tra 1501 e 1510] 

Formato: In f°. 

Vecchia segnatura: L.A. 8 

Provenienza: Parrocchia di Telgate 

Ex libris Bernareggi 

Note: per il tipografo e la data cfr. Short title catalogue of books printed in Italy 

[…] now in the British Library, London, British Library, 1990, p. 341.  

97. Claudianus, Claudius  

Opera  

Venezia, Cristoforo Pensi, 23 maggio 1500. 

Formato: In 8°. 

Vecchia segnatura: L.A. 39 

Ex libris Bernareggi. 

Note di possesso: Asperti. 

98. Simeoni, Gabriele 

Figure dell’antico e del nuovo Testamento  

Lyon, Jean de Tournes, 1554  

Formato:   

Vecchia segnatura: non presente 

Provenienza:  Episcopio 

99. Gerson, Jean 

De imitatione Christi  

Venezia, Giovanni Antonio Bertano, 1572  

Formato: In 16°  

Vecchia segnatura: non presente 

Provenienza:  Episcopio 

100. Benaglio, Marcantonio 

De vita et rebus gestis sanctorum Bergomatum commentarii  



24 
 

Bergamo, Comin Ventura, 1584  

Formato: In 4° 

Vecchia segnatura: E 10 

Provenienza:  Episcopio. Timbro della Biblioteca Civica di Bergamo 

Note di possesso: Francisci Bongi 

Edizioni del Sei/Sette/Ottocento 

101. Hugo, Herman 

Pia desideria  

Milano, Carlo Giuseppe Quinto, 1712  

Provenienza: Episcopio 

102.  Hugo, Herman 

Pia desideria  

Milano, Carlo Giuseppe Quinto, 1712  

Provenienza: Episcopio 

103. Breve istoria della fondazione e progressi del monastero di Rosate di questa città  

Bergamo, Francesco Locatelli, 1778  

 Formato: In 8° 

Provenienza: Episcopio 

A seguire:  

Tiraboschi, Emilia  

Istoria del modo e tempo che si tiene esser venuto il Santissimo Crocifisso al 

ven. monastero di S. Maria di Rosate di Bergamo 

Bergamo, Francesco Locatelli, 1778  

Formato: In 8° 

Provenienza: Episcopio 

Possessore: Don Gian Giacomo Canini, Albano S. Alessandro 

104. Breve istoria della fondazione e progressi del monastero di Rosate di questa città  

Bergamo, Francesco Locatelli, 1778  

Formato: In 8° 

Provenienza: Episcopio 

A seguire:  

Tiraboschi, Emilia  



25 
 

Istoria del modo e tempo che si tiene esser venuto il Santissimo Crocifisso al 

ven. monastero di S. Maria di Rosate di Bergamo 

Bergamo, Francesco Locatelli, 1778 

Formato: In 8° 

Provenienza: Episcopio 

105.  Breve ragguaglio dell’origine e progresso della divota chiesa della beatissima 

 vergine Maria detta de’campi di Stezzano  

Bergamo, Vincenzo Antoine, 1795 

Formato:  

Provenienza: Episcopio  

106. Pilizzari, Luca  

   Atti heroici dell’invitto, e glorioso martire San Fermo nobile cittadino di Bergamo  

          Piacenza, Giacomo Ardizzoni, 1629  

Formato: In 4° 

Provenienza: Episcopio 

107. Tassis, Maria Aurelia  

           La vita di S. Grata Vergine Regina nella Germania  

           Padova, Giuseppe Comino, 1723  

Formato: In 4° 

 Provenienza: Episcopio  

108. Notizie istoriche compendiose de’ santi di Bergamo    

            Bergamo, Pietro Lancellotti, 1754  

Formato: In 4° 

Provenienza: Episcopio 

109. Regole d’alcuni capi necessarj, e più frequenti per l’osservanza delle sue cerimonie 

e del canto fermo ambrosiano stampate per ordine del Cardinale Federico 

Borromeo  

Milano, Stamperia Pulini, 1795  

 Formato: In 12° 

Provenienza: Episcopio 

110. Ceva, Tomaso  

Vita di Monsignor Ruzini Luigi  

Venezia, Giovanni Battista Recurti, 1712   

Formato: In 4° 



26 
 

Provenienza: Episcopio 

111. Ricchini, Tommaso Agostino  

 De vita Beati Gregori Barbadici  

Roma, Fratelli Salvioni, 1761  

Formato: In 8° 

Provenienza: Episcopio  

112. Vita della madre suor Marianna Luigia Facchinetti carmelitana del monastero di S. 

Orsola in Bergamo  

Bergamo, Stamperia Rossi, post 1794 (anno di morte di Luigia Facchinetti), 

[proveniente da Episcopio] 

113. [Don Giacinto Bassi] (SBN non attribuisce un autore) 

Vita del Padre Luigi Mozzi della Compagnia di Gesù  

Novara, Girolamo Miglio, 1823  

Provenienza: Episcopio  

114. Gregorio Barbarigo (santo) 

Lettere pastorali editti e decreti pubblicati in diversi tempi Dall’Eminentissimo e 

Reverendissimo Sig. Gregorio Barbarigo vescovo di Padova   

Padova, Stamperia del Seminario, 1690 

Formato: In 4° 

Provenienza: Episcopio   

115. Statuti e leggi della Valle Seriana Superiore coll’indice, analisi, e sommario de’capi 

in essi compresi  

Bergamo, Fratelli Rossi, 1769  

Formato: in 4°  

Provenienza: Episcopio   

116. Atti de’ Santi Fermo e Rustico martiri e di Procolo vescovi colla storia de’loro 

sagri corpi, che si venerano nella Chiesa Cattedrale di Bergamo. 

Milano, Giuseppe Galeazzi, 1766 

Formato: In 8°  

Provenienza: Episcopio   

117. Balladori, Girolamo  

Il trafficante celeste, oceano di santità, virtù e miracoli dell’angelo padre de poveri, 

e tesoriero del cielo 

Cremona, Paolo Puerone, 1674 



27 
 

Formato: in 4° 

Provenienza: Convento dei cappuccini di Pori 

118. Ordini degli illustrissimi et eccellentissimi signori sindici inquisitori in Verona 

publicati in Bergamo  

Bergamo, Fratelli Rossi, 1732 

Formato: (non presente in SBN) 

Vecchia segnatura: L.A. 90 

[sac. Angelo Mosca] 

119. Sassi, Giuseppe Antonio 

Dissertatio historica ad vindicandam veritatem contra allegata.  

[Milano], [s.n.], 1733 

Formato: In 4° 

Provenienza: Episcopio 

120. Hugo de Sancto Caro  

Concordantiae bibliorum sacrorum emendatae (Sacrorum Bibliorum vulgatae 

edizionis concordantiae Hugonis cardianalis) 

Venezia, Nicolò Pezzana, 1768 

Formato: In 4° 

Vecchia  segnatura: L.A. 101 

[senza indicazioni di possesso, donato da Mons. A. Pesenti il 06/06/1985] 

121. Lupo, Mario  

Codex Diplomaticus civitatis et ecclesiae bergomatis a canonico Mario Lupo 

eiusdem eclesae primicerio. VOL. I 

Bergamo, Vincenzo Antoine, 1784 

Formato: In f°  

Provenienza: Episcopio 

 

122. Missale Romanum  

Venezia 1605 

Vecchia segnatura: LP XX  

 

123. Missale Ambrosianum con aggiunta “Missa SS. Rosario”  

Venezia 1614 

Vecchia segnatura: LP XXII 



28 
 

 

124. Missale Romanum  

Venezia 1701 con aggiunte fino al 1864 

Vecchia segnatura: LP XIX 

[comunitatis Ponte S. Pietro] 

 

125. Missale Romanum  

Venezia 1718 con aggiunte fino al 1685 e 1778 e tre fogli ottocenteschi 

Vecchia segnatura: LP XXI 

 

126. Missale Romanum  

Venezia 1788 con aggiunte ottocentesche 

Contiene cartoncino con “letanie che si cantano nella santa casa di Loreto” Brescia 

1607. 

Vecchia segnatura: LP XXIV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

INDICI STAMPATI  

 

 

Indice degli autori e delle intestazioni 

 

s.n. 58 

Albertus de Saxonia 54 

Ambrosius (santo) 40 

Ambrosius Autpertus 41 

Antonino (santo) 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 

Aristoteles 55 

Athanasius (santo) 54 

Atti 116 

Augustinus, Aurelius (santo) 34, 35, 36,  

Azzone 87 

Balladori, Girolamo 117 

Basilius (santo) 53 

Benaglio, Marcantonio 100 

Bernardus Claraevallensis (santo) 70, 71, 72,  

Bibbia 56 

Bersuire, Pierre 74 

Bonisoli, Ognibene 78 

Bordon, Benedetto 90 

Breve istoria 103, 104 

Breve ragguaglio 105 

Breviario romano 59 

Budé, Guillaume 92 

Canisiusm Petrus (santo) 76 

Cassianus, Johannes 73 

Caterina da Siena (santa) 69 

Ceva, Tommaso 110 

Cicero, Marco Tullio 27, 28,  

Claudianus, Claudius 97 



30 
 

De Vio, Tommaso 77 

Decio, Filippo 85 

Donato, Bernardino 79 

Durand, Guillaume 67, 68 

Efrem (santo) 42 

Eusebius Caesarensis (santo) 45 

Euthymius Zigabenus 75 

Gerson, Jean 99 

Giustiniani, Lorenzo (santo) 66 

Gregorio Barbarigo (santo) 114 

Gregorius I (papa) 43, 44 

Gregorius Nyssenus (santo) 45 

Guido de Monte Rocherii 93 

Hadrianus VI (papa) 91 

Hieronymus (santo) 48, 49, 50, 51, 52, 63 

Hugo, Herman 101, 102 

Hugo de Sancto Caro 57, 120 

Hunnaeus, Augustinus 77 

Isidorus (santo) 96 

Jacobus de Voragine 65 

Jean de Jandun 55 

Leo I (papa) 46, 47 

Lupo, Mario 121 

Middleton, Richard 94 

Missale Ambrosianum 60, 61 

Natali, Pietro 64 

Niccolò da Lira 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 73 

Niccolò da Osimo 95 

Notizie istoriche 108 

Ordini 118 

Origenes 10, 20, 21, 22, 23, 

Pelbàrt, Osvald 62 

Peregrino, Bartolomeo 83 

Pilizzari, Luca 106 



31 
 

Plutarchus 29, 30 

Pomponius Laetus 89 

Porzio, Cristoforo 88 

Quintilianus, Marcus Fabius 31, 32 

Regole 109 

Regulae 84 

Ricchini, Tommaso Agostino 111 

Rolandino de’ Passaggeri 86 

Sassi, Giuseppe Antonio 119 

Simeoni, Gabriele 98 

Statuta 80, 81, 82 

Statuti e leggi 115 

Tassis, Maria Aurelia 107 

Tiene, Gaetano 55 

Tiraboschi, Emilia 103, 104 

Tommaso d’Aquino (santo) 37, 38, 77 

Valerio Massimo 33 

Vergilius Maro, Publio 24, 25, 26 

Vita 112 

 

 

 

Indice dei luoghi di stampa 

 

[s.n.t.] 4, 25, 58, 61, 65,  

Basel 40, 57,  

Bergamo 100, 103, 104, 105, 108, 112, 115, 118, 121 

Bologna 69, 93 

Brescia 42, 66, 71, 80, 81, 82, 83 

Cremona 117 

Firenze 47 

Köln 41, 45 

Lyon 15, 16, 17, 18, 52, 74, 84, 92, 98,  



32 
 

Mantova 73 

Milano 60, 101, 102, 109, 116, 119 

Novara 113 

Padova 78, 107, 114 

Paris 20, 21, 22, 76, 91(?),  

Pavia 54, 70 

Piacenza 106 

Roma 53, 89, 111 

Toscolano 86 

Venezia 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 19, 23, 24, 26, 27, 

28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 43, 44, 45, 

46, 48, 49, 50, 51, 55, 56, 59, 62, 63, 67, 68, 72, 73, 77, 

85, 87, 88, 90, 94, 95, 96, 97, 99, 110, 120 

Verona 75, 79 

Vicenza 54, 64 

  

  

 

 

 

Indice degli editori e stampatori 

 

 

[s.n.] 4, 25, 58, 61, 65, 119 

Albertino da Vercelli 24 

Amerbach, Johann  

Antoine, Vincenzo 105, 121 

Ardizzoni, Giacomo 106 

Arrivabene, Cesare 72 

Azzoguidi, Baldassarre 69 

Bade, Josse 20, 21 

Bartolomeo da Valdezocco e 

Martinus de Septem Arboribus 

78 

Benali, Bernardino 36, 45, 48 



33 
 

Benali, Vincenzo  35 

Bertano, Giovanni Antonio 62, 99 

Bertocchi, Dionigi 73 

Bevilacqua, Simone 56, 67 

Bonhomme, Macé 74 

Britannico, Angelo 66, 71 

Britannico, Angelo e Giacomo 80, 81, 82 

Britannico, Lodovico 83 

Brumen, Thomas 76 

Carcano, Antonio 54 

Catharo, Andrea de 12 

Ca’ Zeno, Enrico 64 

Cervicornus, Eucharius 41 

Clein, Jean 15, 16, 17, 18,  

Comin da Trino 85 

Comino, Giuseppe 107 

Crespin, Jean 52 

De Franceschi, Francesco 77 

Farfengo, Battista 42 

Gabriele di Pietro 86 

Galeazzi, Giuseppe 116 

Girardengo, Nicolò 70 

Giunta, Lucantonio 37, 63 

Gregori, Gregorio de 26, 88 

Gryphius, Sebastién  92 

Jenson, Nicolas 11, 12,  

Johannes de Nördlingen 93 

Kerver, Jean 91 

Lancellotti, Pietro 108 

Leonardus Achates, de Basilea 54 

Locatelli, Francesco 103, 104 

Locatello, Boneto 10, 19, 31, 34, 39, 55, 94, 96 

Lovere, Simone da 10,  

Luca di Domenico 46 



34 
 

Lucantonio fiorentino 24 

Manuzio, Aldo 38 

Manuzio, Aldo (eredi) 27 

Mazzocchi, Giacomo 53, 89 

Miglio, Girolamo 113 

Miscomini, Antonio 47 

Neuss, Melchior von 45 

Nicolaus von Frankfurt 95 

Nicolini da Sabbio, Stefano & 

fratelli 

75, 79 

Pachel, Leonhard 60 

Paganini, Girolamo de 44 

Paganini, Paganino de  5, 6, 7, 8, 9 

Pasquali, Pellegrino 32, 44 

Pensi, Cristoforo 97 

Petit, Jean 20, 21 

Petri, Adam 40 

Pezzana, Nicolò 120 

Pinzi, Donnino 29 

Pinzi, Filippo 87 

Puerone, Paolo 117 

Pulini, Stamperia 109 

Quarenghi, Pietro 68 

Quinto, Carlo Giuseppe 101, 102 

Raynaldus da Nimwegen 43 

Recurti, Giovanni Battista 110 

Renner, Franz 1, 2, 3, 95 

Rossi, Fratelli 115, 118 

Rossi, Stamperia 112 

Rosso, Giovanni 49, 50, 51 

Salvioni, Fratelli 111 

Scoto, Girolamo (erede) 38 

Scoto, Ottaviano 10, 31, 34, 39, 55, 94, 96 

Seminario, Stamperia 114 



35 
 

Sessa, Luca 26 

Siliprandi, Alvise 73 

Soardi, Lazzaro de 19, 23 

Torresano, Andrea 59 

Tournes, Jean de 98 

Ventura, Comino 100 

Vincent, Antoine 84 

Wild, Leonhard 14 

Zani, Bartolomeo 30, 33 

Zoppino, Niccolò 90 

 

Indice dell’anno di stampa 

 

s.n.t. 4, 25, 58, 61, 91 

1472-

75 

69 

1476 95 

1484 78 

1479 11 

1480 12, 43, 73, 86, 93 

1481 14, 54 

1482 1, 2, 3, 46, 54, 70 

1485 13, 47 

1486 34 

1487 59 

1488 10 

1490 42, 48 

1491 63, 73, 80, 81, 82,  

1492 35, 44 

1493 31, 36, 44, 64 

1494 32, 67 

1495 5, 6, 7, 8, 9, 55 

1496 30, 49, 50, 51 

1497 45 



36 
 

1498 39, 56, 87 

1499 57, 60, 94 

1500 19, 24, 71, 97 

1501 55 

1501-

1510 

96 

1502 29, 55 

1503 68 

1506 10, 66 

1508 33 

1510 89 

1512 20, 21, 22,  

1515 53 

1516 15, 16, 17, 18, 23, 40,  

1518 72 

1520 88 

1522 26,  

1524 37 

1525 65 

1528 52 

1529 79 

1530 75 

1534 90 

1536 41 

1537 45 

1538 74 

1545 27, 84 

1551 92 

1553 83 

1554 98 

1571 85 

1572 99 

1583 28 

1584 100 



37 
 

1585 76 

1586 62 

1595 38 

1596 77 

1629 106 

1674 117 

1690 114 

1712 101, 102, 110 

1723 107 

1732 118 

1733 119 

1754 108 

1761 111 

1766 116 

1768 120 

1769 115 

1784 121 

1794 

(post)  

112 

1778 103, 104 

1795 105, 109 

1823 113 

 

 

 

 

 


